pretribus antiquioribus, praesertim ex Chrysostomo excerptis, sed et proprias observationes attulit. Idem fere valet de Euthymio Zigabeno, a quo supersunt commentaria in psalmos, in quatuor evangelia, in epistolas Pauli et in epistolas catholicas. Hic sicut prior sensum historicum feliciter sectatus est; Anselmus priori saeculi 12. dimidio ecclesiae Landunensis scholasticus et decanus, inter cujus opera exegetica, ex antiquioribus ut plurimum hausta, nullum majorem approbationem et usum nactum est, quam brevis totius v. et n. t. explicatio, glossa interlinearis propterea dicta, quia inter lineas versionis vulgatae inserta erat; Rupertus priori saeculi 12. dimidio abbas Tuitiensis ordinis S. Benedicti in dioecesi Coloniensi, copiosissimus scriptor exegeticus hujus periodi. Is ubique fere sensum mysticum sectatus est, simulque primus, data occasione diversas quaestiones, fidem spectantes movit, et secundum leges dialectices pertractavit. Ex ejus operibus hic notamus commentarium in Job, maximam partem ex moralibus Gregorii M. desumptum, commentarium in Ecclesiasten, in quo passim etiam litteralem sensum exponit; commentarium in canticum canticorum de incarnatione Domini, quod totum de hoc mysterio et de virtutibus B. Mariae explicavit; commentarium in duodecim prophetas minores, in quibus ubique Christum, ejus gesta, fata et doctrinas detegit; commentarium in evangelium Joannis, in quo magis grammaticum, quam mysticum sensum exponit, quaestiones theologicas quam plurimas movet, et omnia fere fidei dogmata proponit, paeprimis autem de vera Christi divinitate et humanitate, et de eucharistia disserit; denique commentarium in Apocalypsin, in quo istud singulare, quod auctor multas visiones et prophetias hujus libri tempore ab Abrahamo usque ad Christum impletas fuisse arbitratur; Dionysius aut Jacobus Bar-Salibi. Is expositionem totius s. scripturae reliquit, in qua judice Assemanno omnia, exceptis Jacobitarum erroribus, optimo theologo digna sunt;

Hugo a S. Charo, cujus opus exegeticum, magnam approbationem nactum, vocatur postillae in universa biblia juxta quadruplicem sensum. In eo nempe auctor verba et phrases vulgatae partim ex pristinis interpretibus partim ex proprio, sed plerunque breviter quidem explicavit, saepissime tamen eorumdem locorum sensum allegoricum, anagogicum aut moralem attulit, Abulpharagius denique, qui in suo armamentario mysteriorum non tantum s. scripturam explicavit, sed etiam lectiones variantes attulit, et quae puncta vocalia difficilioribus versionis Syriacae vocabulis addenda sint, ostendit. Coronidis loco notamus, s. scripturam in scholis theologicis publice quidem expositam fuisse, imo Innocentium IV. preecepisse, ut saltim apud quamvis ecclesiam metropolitanam theologus constituantur, qui sacerdotes et alios in s. pagina instituat, attamen theologos biblicos scholasticis seu dogmaticis ubique posthabitos fuisse, et loco ac tempore, ab his ad preelectiones sibi concesso contentos esse debuisse.

§. 450. Status dogmaticae. Theologia scholastica.

Jam supra dictum est, philosophiam mox, postquam iterum coli coepisset, ad doctrinas religionis illustrandas, comprobandas, et defendendas adhibitam fuisse. Inde novam theologia faciem induit, quae in eo potissimum consistebat, ut argumentis biblicis, et sententiis patrum rationes et disquisitiones philosophicae adderentur, imo progressu temporis fere solae adhiberentur. Haec theologia a philosophia in ea dominante, scholastica dicta est. Methodus ejus cultoribus usitata haec erat, ut de materia pertractanda generaliorem quamdam quaestionem proponerent, hanc in quaestiones specialiores dissolverent, in his rationes in utramque partem e philosophia seu e natura rei, nonnunquam e s. scriptura, frequenter sententias patrum, praecipue S. Augustini adferrent, posteriores,

si sibi invicem contrariae videbantur, facta interpretatione aut distinctione inter se conciliarent, et postremo id, quod doctrinae ecclesiae consentaneum erat, deciderent. Praeterea theologiae scholasticae proprium erat, quamplurimas de eadem materia quaestiones, et inter has non paucas inutiles, curiosas, et spinosas movere, in utramque partem ventilare, difficultates et objectiones numerosas excitare, et frequentibus distinctionibus, iisque subtilissimis uti. Quae methodus cum scientias philologicas, archaeologicas et historicas, dogmatico apprime necessarias negligenter, textum sacrorum exegesi non occuparetur, doctrinas ad vitam practicam non applicaret, nec diversarum disciplinarum limites observaret, eam ceu rectam vix quisquam approbat. Inter malos ejus effectus merito refertur, quod innumeris dubiis et objectionibus scepticismo viam paraverit, disputandi cupidinem aluerit, neglectis doctrinis principalibus gravissimi momenti, materias secundarias exigni aut nullius pretii et usus sectata fuerit, et theologiam in frigidam ac sterilem de rebus, plerumque inutilibus disputandi institutionem converterit. Attamen nec bonis fructibus vacua fuit, quales erant excitatio ingeniorum ad cogitandum de materiis religiosis, institutio ad ordinatae disserendum et rite defendendum, deinde conceptus accuratius definiti, doctrinae nonnullae magis illustratae et explicatae, nonnulla nova argumenta in medium proleta, aut jam nota majori vi instructa, multarum objectionum inanitas demonstrata. Nihilominus theologi, priori methodo inherentes, positivi aut sententiarii dicti, nec non theologi mystici, inter quos S. Bernardus princeps erat, scholasticis usque ad finem saeculi 12. vehementer adversabantur, ratiocinia humana auctoritati patrum obesse arbitrantes, et sapientiam saecularem in religione aversantes, praesertim cum theologorum scholasticorum nonnulli sententias tuerentur, doctrinae Christianae non conformes, aut aperte contrarias, plerique autem quaestiones inanes et spinosas quam plurimas agitarent. Hinc

summi quoque pontifices theologiam scholasticam saepius improbarunt, et nominatim Gregorius IX. in epistola, a. 1228. ad theologos Parisienses data, eos puram Christi doctrinam sine fermento sapientiae humanae et sine figuris philosophorum tradere jussit. Verum cum theologi positivi scholasticis nec ingenio nec methodo pares essent, cum theologia scholastica profundae sapientiae, omnia penetrantis et explicare valentis, speciem prae se ferret, qua praecipue juvenes alliciebantur, cum plerique ejus cultores limites per doctrinam ecclesiae sibi positos non transilirent, cum haec per illam egregie firmari et vindicari videretur, cum inter theologos scholasticos viri essent, ingenii ac doctrinae laude florentes, summa in ecclesia munera gerentes, orthodoxiae studiosi, imo sanctitatis famam consecuti, cum denique theologia scholastica mysticam non tangeret, imo non nulli utramque feliciter colerent; illa successive ita invaluit, ut saeculo 15. paucissimi theologi positivi superessent, qui jam tanquam ingenio carentes, et res alienas venditantes vilipendebantur. Caeterum mutatio, quam philosophia scholastica eo subiit, ut in locum pristinae dialecticae systema Aristotelis poneretur, etiam in theologia scholasticam transiit, effecitque, ut hac adhuc actate duae ejus periodi distinguae sint, quarum prima, qua usus philosophiae in theologia apud plerosque moderationior erat, et pristina dialectica adhuc vigebat, ab ejus origine usque ad introductionem Aristotelis, prioribus saeculi 15. temporibus effectam pertingit.

§. 451. Theologi scholastici primae periodi.

Celebriores theologi scholastici primae hujus periodi sunt: Anselmus Cantuariensis, Hugo et Richardus, Victorini, quorum scripta huc pertinentia jam aliis locis indicata sunt, Hildebertus, prius Cenomannensis, postea Turonensis episcopus. Is primus methodo scholastica, ita tamen, ut a subtilitatibus et quaestzionibus inutilibus satis abstineret, et magna perspi-

cuitate uteretur, summam theologiae conscripsit, minime tamen plenam, utpote, in qua nonnisi doctrinae de Deo, ejusque proprietatibus, de divina Trinitate, de incarnato Filio Dei, de creatione, angelis bonis et malis, de statu hominis ejusque lapsu, de peccato originali, de aliis peccatis, de virtutibus, de gratia, de praedestinatione, et de sacramentis in genere pertractantur. Hi aliquique theologi de religionis doctrinis ita philosophati sunt, ut assertiones eis contrarias sollicite caverent, secundum Anselmum Cantuariensem statuentes, prius credendum, et deinde ad intelligentiam eorum, quae credenda sunt, enitendum esse. Verum hanc regulam plures non observarunt, sed potius rationi suae nimis confisi sententias protulerunt, doctrinis religionis adversas, quapropter damnationem ecclesiae incurserunt. Tales erant Roscellinus, auctor Nominalistarum, qui Tritheismum multo tempore, nullis adversitatibus flexus defendit, postremo tamen sententiae Catholicae se subjecit, et vitam in pace finivit; Gilbertus Porretanus, prius philosophiae ac theologiae professor Parisiensis, postea ab anno 1142. episcopus Pictaviensis, † 1154. qui in sermonibus et scriptis asservit, essentiam divinam seu deitatem non esse ipsum Deum, sicut nec proprietates personarum divinarum has ipsas, unde non naturam divinam, sed personam tantum Verbi hominem factam suisce, quam assertiōnem ad se delatam pontifex Eugenius III. in duobus conciliis propterea damnavit, quod non adsit ratio sufficiens, naturam divinam ab eo, cui inest, etiam cogitando ita separandi, cui decisioni Gilbertus se subjecit; praecipue vero Petrus Abaelardus, ingeniosissimus aevi sui dialecticus, a. 1079. in Namnetensi Galliae comitatu nobili genere natus. Is arte sua dialectica, quam eruditionem, tunc temporis non frequentem, et eloquentiam conjunxit, ingentem nominis famam, et post annum 1115. primariam philosophiae ac theologiae cathedram, nec non canonicatum Parisiis obtinuit, ubi

gloriam et admirationem, jam antea docendo sibi comparatam adeo auxit, ut non tantum ex Gallia, sed etiam ex Belgio, Anglia et Germania discipuli ad eum confluenterent. Sed cum isto tempore amore suo in H eloisam, quam Fulbertus canonicus Parisiensis, puellae avunculus, in litteris instituendam ei commiserat, adversam sortem sibi parasset: a. 1119. vota monastica in abbatia S. Dionysii prope Parisios emisit, idemque ut ficeret, H eloisae uxori persuasit, quae faemina ingenio et scientiis in sexu suo non minus excellebat, quam maritus inter viros. Is, qui postea abbas ad S. Gildam in Britannia minori electus fuit, et iterato ad munus docendi rediit, jam multa fata adversa expertus est, quae ei partim monachi, quorum mores depravatos ferre non poterat, partim doctrinae heterodoxae pararunt, quas in preelectionibus et scriptis suis tradebat. Inter haec primarium est illud, quod introductio ad theologiam inscriptum est, et in tribus libris Dei proprietates et divinam Trinitatem pertractat. Hoc opus Abaelardus postea, multis additis et fusius expositis, in novum mutavit, cui titulus: theologiae Christianae libri quinque. Igitur viri orthodoxiae studiosi indicem errorum ab eo traditorum confecerunt, inter quos praecipui hi erant: Patrem omnipotentem, Filium minus potentem, Spiritum s. impotentem esse; Spiritum s. non esse ex substantia Patris et Filii, eum esse animam mundi; Deum nonnisi id facere posse, quod reapse facit; hominem per liberum arbitrium absque gratia divina bonum velle et operari posse; non culpam sed poenam tantum peccati ab Adamo commissi ad posteros propagari; homines operibus suis nec meliores, nec pejores fieri; non esse peccatum, nisi malo consentire et Deum contemnere. Hi caeterique errores prius S. Bernardo, qui abhinc primas contra Abaelardum agebat, transmissi, deinde in concilio a. 1140. Senonibus ad hunc judicandum congregato, eidem propositi sunt, ut eos vel suos esse negaret, vel

retractaret, vel defenderet. Verum Abaelardus, mente et animo perturbatus, nihil aliud egit, quam ut ad summum pontificem, tunc temporis Innocentium II. provocaret. Sed is non tantum damnationis sententiam a concilio contra errores Abaelardi pronuntiatam confirmavit, verum etiam ipsum custodiae mancipari, ejusque scripta ubique concremari jussit. Eo fractus Abaelardus, suadente Petro Mauritio, abate Cluniacensi, amico suo, errores sibi objectos damnavit, quo facto pontifex concessit, ut in abbatia Cluniacensi reliquam vitam transigeret. † 1142. Ibi apologiam pro se composuit, in qua profitetur, se fortasse nonnulla erronea scripsisse, ad quae corrigenda promptus sit paratusque; deinde singulas assertiones sibi adjudicatas recensens, alias in sensum orthodoxum explicat, alias falso sibi adscriptas esse asséverat. Itaque Abaelardus inter haereticos referri non potest. Nihilominus in tradenda theologia pluribus peccavit. Doctrinas scilicet, religioni Christianae proprias ita explicare praesumxit, ut eas intellectus humanus comprehendere posset, sententiam fovens, hominem per intellectum ad fidem perducendum esse. Hinc, etiamsi s. scripturae effata et patrum auctoritatem non penitus seponeret, nimium tamen ratiociniis, iisque subtilissimis in theologia indulxit, quo factum est, ut, si non in principali dogmatum materia, certe tamen in quaestionibus et propositionibus secundariis, plura, sententiis probatis, et doctrinis patrum adversa, atque a dogmatum substantia dissona in medium proferret, theologiam in disciplinam problematicam converteret, atque etiam philosophis Ethnicis cognitionem non exiguum supranaturalium religionis Christianae doctrinorum adjudicaret. Caeterum cogitandi et philosophandi studium per artem et gloriam ejus certe in plurimis accensum, eoque theologia scholastica admodum promota est.

§. 452. Continuatio.

Majorem in adhibenda methodo scholastica cautio-
nem adhibuit Robertus Pullus, qui summam dogmati-
cam composuit sub titulo: sententiarum libri octo. Hoc
opus prioribus et coaevis omnibus magis compleatum
est, et non tantum morales, sed et disciplinares mate-
riæ praeter fidei dogmata pertractat. Idem caetera dis-
positione magis systematica praestat, quamquam auctor
saepius materiae principali et ordini interrupto disqui-
sitiones diversi generis intermiscat, eoque perturbatio-
nem producit. Rationes ab eo allatae rarius e philosophia
Aristotelica vel Platonica, aut e rei natura, sed
plerumque e s. scriptura, e testimoniis patrum, deci-
sionibus conciliorum et decretis summorum pontificum
desumptæ sunt. — Nemo vero theologorum scholastico-
rum hujus aetatis majorem approbationem retulit, quam
Petrus, pauperibus parentibus in agro Novarensi in Lombardia genitus, et inde Lombardus cognominatus, Abae-
lardi discipulus, postea theologiae in urbe Parisiensi professor, et tandem a. 1159. ibidem episcopus. † 1164.
Is methodum positivam et philosophicam in eodem ope-
re felici cum successu conjunxit. Hoc opus inscriptum
est: quatuor libri sententiarum, et summam doctrina-
rum Christianarum exhibit. In primo libro tractatur de Deo, speciatim de Trinitate, et dein de scientia, pro-
videntia, de praedestinatione, de voluntate et potentia
Dei. In altero proponitur doctrina de angelis, de crea-
tione, de statu hominis ante et post lapsum, de libero
arbitrio, de gratia divina, et de peccato. In tertio de
Filii Dei incarnatione, passione, morte et redemptione;
deinde de virtutibus theologicis et cardinalibus, de sep-
tem donis Spiritus s., de mendacio, jurejurando, de lege
Judaica et evangelio. In quarto denique agitur de sa-
cramentis, de resurrectione carnis, et de caeteris rebus
extremis. Quilibet liber in multas breviores sectiones,
quæ distinctiones appellantur, divisus est. Sub his di-

stinctionibus quaestiones ad materiam, quae tractatur, pertinentes, moventur, rationes in utramque partem saepe proponuntur, et tandem decisio auctoris, quam solutionem dicit, adfertur. Rationes istae saepius sunt ratiocinia, naturae rei innixa, distinctionibus et subtilitatibus haud raro plena, saepe effata s. scripturae, saepissime testimonia patrum, quorum sententias fere omnes auctor adducit, (unde titulus operis) contrarias inter se conciliare conatur, et secundum probatissimam, plerumque secundum S. Augustinum decidit, aut etiam nonnunquam rem indecisam judicio lectoris relinquit. Ipse rarissime sententiam a patribus diversam, et nullam, ecclesiae definitionibus contrariam proponit aut tuetur. Quia igitur hoc opus ex omnibus, quae tunc comparuerunt, maxime completum, optime dispositum, perspicuum, et doctrinae communiter susceptae consenteum erat, et utriusque theologorum parti, adeoque desideriis istius aetatis maxime congruebat, a plerisque approbatum est, et in scholas introductum commune theologorum manuale evasit, ac ultra tria saecula permansit, quorum lapsu innumeris commentariis explicatum, auctori suo ingentem nominis famam et cognomen magistri sententiarum, aut etiam simpliciter magistri comparavit. Non tamen extemplo id factum, quin potius mox post mortem auctoris plures contra eum scripserunt, eumque variorum errorum, rectae fide adversorum accusarunt. Quae accusationes, cum plerumque ex dictis Lombardi sinistre intellectis descenderent, pontifices, speciatim Innocentius III. in concilio Lateranensi IV. a. 1215. accusati doctrinam orthodoxam pronuntiarunt. Hoc judicium non parum contulisse videtur ad auctoritatem operis ejus in scholis et in ecclesia firmandam augendamque, siquidem recte ab hoc tempore ingens commentariorum in illud scriptorum numerus prodire coepit. Ex reliquis theologis scholasticis primae periodi adhuc notari meretur Alanus ab Insulis, vir magno ingenio et multiplici eruditione praeditus, qui in quinque

libris de arte, sive de articulis Catholicae fidei, propria via incessit. Est hoc opus compendium philosophico-dogmaticum, quod auctor de arte propterea inscripsit, quia fidei articuli artificiosa methodo, seu secundum artem dialecticam in eo exponuntur. Differt a caeteris omnibus hujus generis in eo, quod praemissis causae, substantiae, materiae, formae, aliorumque terminorum definitionibus, tribus postulatis theoreticis, et quibusdam supremis rationis principiis in se certis, fidei doctrinas methodo stricte demonstrativa seu mathematica, plerumque in syllogismis exponit et comprobat, omniaque similia scripta, systematica cogitationum serie, conceptum perspicuitate, et elocutionis claritate superat.

§. 453. Secunda periodus theologiae scholasticae.

Postquam priori saeculi 13. tempore Aristoteles in scholas introductus fuisset, mox etiam in theologia fere omnia secundum illius conceptus et regulas definiebantur ac probabantur, ejusque effatis maxima auctoritas deferebatur. Simul scripturae testimonia et sententiae patrum rarius rariusque adducebantur, ita ut pleraque ratiociniis et disquisitionibus philosophicis absolverentur. Immoderato hoc philosophiae Aristotelicae in theologia usu effectum est, ut numerus quaestionum inutilium, curiosarum, spinosarum, imo absurdarum, jam antea non exiguis, plurimum augeretur, et ad eas solvendas innumerae distinctiones, eaeque subtilissimae excogitarentur, ad quas sicut ad alias novos conceptus designandos novi termini scholastici, novae loquendi formulae introductae sunt, quibus lingua Latina in scholis usitata magnam barbariem attraxit. Haec secunda theologiae scholasticae periodus communiter ab Alessandro Halensi inchoatur. Is composuit summam theologiae, quae nonnunquam commentarius in Lombardum inscripta est, quia et ipsa quatuor partibus constat, et ordinem materiarum, in quatuor libris Lom-

bardi observatum magnam partem sequitur. Anctor omnia in quaestiones dissolvit, et plerumque forma syllogistica utitur. Rationes ab eo allatae frequenter in effatis patrum consistunt. Ab antecessoribus suis, speciatim a Lombardo in eo differt, quod multo plures quaestiones moveat, multo plures objectiones, dubia et distinctiones adferat, adeoque theologiam magis adhuc problematicam sistat, et quod, ubi in mere philosophicis versatur, res secundum Aristotelis principia et regulas examinet ac definiat. — Eo adhuc docente inclarnit Albertus M., qui et commentarium in quatuor libros sententiarum, et summam theologiae exaravit, cuius duce partes ex pluribus tractatibus constant, quorum singuli in plures quaestiones, iterum minores sectiones continent, divisi sunt. Albertus in usu philosophiae Aristotelicae, cuius eximus cultor erat, caeteris omnibus est copiosior, nemoque scholasticorum tot ac ipse sententias philosophorum et patrum allegat. Sed nec s. scripturae effatis secundum interpretationem patrum abstinuit. In ordine ac nexu doctrinarum a se expositarum Alexandro Halensi est inferior; at in conceptus evolvendo, et distinguendo maximam subtilitatem manifestat. — Eum superavit in universa theologia discipulus ejus Thomas Aquinas, ex cuius operibus huc potissimum spectat ejus summa theologiae. Haec tribus constat partibus. In prima agitur de theologia, Dei existentia et attributis, de Trinitate, creatione, angelis, et homine. In parte secunda theologia moralis continetur, et primo quidem generales ac fundamentales conceptus et doctrinae morm, deinde speciales virtutes cum vitiis oppositis exponuntur. Tertia denique parte tractatur, de Christo incarnato, de sacramentis in genere, de baptismo, confirmatione et eucharistia. Doctrinam de poenitentia, caeterisque sacramentis et de rebus extremis posteriores theologi ex majori Thomae commentario in Lombardum ad normam systematis, in summa observati suppleverunt.

Quoad methodum, quaevis pars ex magno numero quaestionum constat, quarum singulae in plures alias dissolvuntur. Sub his quaestionibus specialioribus, quae articuli dicuntur, rationes tam pro affirmanda, quam pro neganda quaestione adseruntur, et dum sive hae, sive illae infringuntur, decisio, quam auctor conclusionem dicit, adducitur. Inter rationes, quibus utitur, non quidem desunt scripturae effata, non tamen explicata; verum longe maxima pars earum in sententiis patrum consistit, in quibus explicandis, conciliandis, nec non objectionibus aut difficultatibus removendis frequentissimus philosophiae Aristotelicae usus factus est. Numerus quaestionum a Thoma propositarum non minor est, quam apud alios scholasticos, attamen non tot ineptiae inter eas deprehenduntur. Ejus summa omnia opera dogmatica scholasticorum superat conceptuum claritate et accurata determinatione, argumentorum soliditate, doctrinarum completo numero, materiarum copia, dispositionis ordine, omnimoda perspicuitate, sermonis puritate ac facilitate. His factum est, ut opus istud maximam auctoritatem, frequentissimum in scholis usum, et commentatores plurimos nanciseretur, praecipue inter Dominicanos, qui non multo post mortem Thomae, et postea successive magis magisque ad ejus sententias tuendas se adstrinxerunt, Thomistae exinde dicti. — Thomae coaevus, S. Bonaventura pariter magna philosophiae ac theologiae scholasticae peritia pollebat, de qua ejus commentarius in Lombardum testatur, ubi primo textum singularum sectionum breviter explicat, et praecepit seriem dictorum et genus argumentorum ostendit, dein plures novas quaestiones cum eamdem discussione et solutione adjungit. Caeterum tum quoad sententias theologicas, tum quoad methodum philosophandi et usum philosophiae Aristotelicae cum Alexandro, Alberto, et Thoma maxime convenit. In breviloquio autem pleraque quidem pariter ratiociniis, e natura rei, aut e conceptibus ali-

unde certis explicantur et comprobantur; verum absunt ab eo termini scholastici et quaestiones superfluae, loca biblica in eo sunt frequentiora, plures doctrinae ad vitam practicam applicantur, et excitatio piorum animi sensorum intenditur. — Ex caeteris theologis scholasticis posteriorum hujus periodi temporum clariores sunt Aegydius de Columna, Henricus de Gondavo, qui summam theologiae, et quodlibeta theologica in libros Lombardi reliquit, et Richarous a Media Villa in Anglia, Franciscanus, qui litteras philosophicas et theologicas prius in Parisiensi, postea in Oxoniensi universitate tradidit, cognomine doctoris solidi ac copiosi condecoratus, et circa annum 1500. moriuit. Ab eo supersunt quaestiones in magistrum sententiarum, et 80 quodlibeta theologica. Sub hoo nomine, quod alii a quolibet, seu disputatione in utramque partem, alii rectius a quod libet, seu ab arbitraria materiarum tractandarum selectione derivant, disquisitiones diversi generis, inter se nec cohaerentes, nec homogeneae veniunt. — Agmen theologorum scholasticorum hujus periodi claudit Joannes Duns Scotus. Ex operibus ejus theologicis praecipuum est commentarius in Lombardum, valde prolixus, utpote quatuor tomos in folio implens. Inter quaestiones, quas auctor in prooemium operis Lombardiani movet, duae notatu dignae sunt, quarum altera necessitatem revelationis, altera divinam s. scripturae originem comprobandam sibi proposuit, id quod nemo scholasticorum hactenus fecerat. Caeterum Scotus, sicut in caeteris operibus suis, ita et in hoc reliquos omnes subtilitate praestat. Nemo tanta cum dexteritate conceptus in minimas usque partes dissolvit, nemo tanta cum arte conclusiones adducit. Ille potissimum materiis difficultibus, intricatis, et obscuris immorari amat. Quaestionum, problematum, dubiorum, difficultatum, objectionum, distinctionum, opinionum, hypothesum, scitorum philosophicorum, imprimis Aristotelicorum, sententiuarum patristicarum,

rationum in utramque partem, syllogismorum apud eum non est finis. His omnibus, sicut et barbaro ejus ac per obscurum sermone fit, ut vix quisquam lectorum satis eum intelligat. Idem auctor extitit scissionis inter theologos. Cum enim in pluribus Thomae Aquinati contrarius fuisset, nominatum Realismum defendisset, dum ille Nominalismo adhaeserat, sententias de praedestinatione, gratia, et libero arbitrio mitiores secutus esset, dum ille Augustini systema secundum omnem ejus rigorem propugnaverat, conceptionem B. Mariae immaculatam, quam ille non admirerat, adstruxisset, cumque propter auctoritatem, quam inter scholasticos nactus erat, Franciscani vix non omnes in verba hujus magistri sui jurarent, Dominicani autem Thomae sententias contra eos propugnarent; orti inde sunt Scotistae et Thomistae, qui se usque ad recentiora tempora saepe satis acriter impugnarunt.

§. 454. Status theologiae polemicae.

Ex iis, quae de theologia scholastica hactenus dicta sunt, primum est intelligere, dogmaticam per disputationes in utramque partem, quae in ea maxime invulnerant, fere totam polemicam factam fuisse. Verum etiam praeter hoc, licet nemo institutiones, contra adversarios religionis certandi scripsit, opera tamen peculiaria apologetico-polemica contra omnis generis hostes religionis Catholicae exarata sunt, paucissima quidem contra Gentiles, quia ejusmodi, qui religionem Christianam rationibus impugnarent, non erant; pauciora etiam contra Mohamedanos et Judaeos, quia illi juxta auctoris sui monitum disputationibus de religione aurem non praebebant, isti vero Christianos nimium oderant, quam ut ea aequo animo expenderent, quae ab illis contra Judaismum et pro Christianismo adferebantur; frequentiora vero contra haereticos, non tantum recenter exortos et ecclesiae periculum minantes, sed etiam contra antiquos et jam emortuos, sive ut

eorum errores horrore essent, sive ut fides orthodoxa magis illustraretur; porro contra schismaticos, quibus cum frequens commercium obtinebat, et unionis conamina non pauca instituebantur. Argumenta, quibus polemici pugnabant, pro diversitate adversariorum partim ex ratione et philosophia, partim e s. scriptura aut etiam traditione desumebantur. Multa quidem solida et opportuna, sed etiam non pauca minus apta, et quae adversarios parum movere poterant, ab eis dicebantur. Caeterum inter opera polemica hujus periodi hoc etiam est discrimen, quod alia magis generalia contra omnis generis aut plurium saltim generum adversarios, alia specialiora, contra unum aut paucos affines hostes directa sint. Inter priora pertinent Euthymii Zigabeni armarium dogmaticum orthodoxae fidei, in 24 classes divisum, in quarum 7 prioribus contra Epicuraeos seu Atheos, et contra Graecos seu Polytheos Dei unitas, trinitas, et caeterae proprietates vindicantur, octava Judaeis exprobratur, quod testimonia de ss. Trinitate, in libris v. f. contenta, et vaticinia de Christo in sensum alienum detorqueant, in reliquis haeretici quidam antiquiores et recentiores, inter hos etiam Bogomili, porro Muhamedani et Latini, et hi quidem respectu doctrinae de processione Spiritus s. refutantur. Exceptis iis, quae de Bogomilis referuntur, et contra Muhamedanos et Latinos dicuntur, opus Euthymii nonnisi ex locis patrum congestum est, quae scripturae testimonia et ratiocinia contra errores notatos continent, et ab auctore secundum classes disposita sunt. Inter Latinos Honorius primis saeculi 12. temporibus ecclesiae Augustodunensis scholasticus, qui aliis quoque operibus, philosophico- et theologicoo-scholasticis inclinavit, in libro de haeresibus, 9 sectas Ethnicas, 8 Judaicas et 70 haereses Christianas usque ad Agnoetas retulit. Post eum Alanus ab Insulis opus quadripartitum de fide Catholica contra Waldenses, Catharos, Judaeos, et Muhamedanos elucubravit. Cen-

tum circiter annis post Euthymium Zigabenum inter Graecos Nicetas Acominatus, muneribus aulicis CPi functus, postea gubernator Philippopolis, qui etiam inter historicos inclaruit, thesaurum orthodoxiae composuit, in quo primum idololatras et philosophos Graecos, deinde Judaeos eorumque sectas, denique haereses Christianas usque ad Bogomilos, nec non Agarenos seu Muhamedanos, partim effatis patrum, partim rationibus sibi propriis impugnavit, et postremo controversias inter Graecos et Latinos de processione Spiritus s., atque de pane eucharistico, tandem recentiores theologicas, in ecclesia Graeca, inde ab exeunte saeculo 11. agitatas recensuit. Opus quod inter Latino Raymundus Martini, Dominicanus Hispanus a. 1278. edidit, hunc quidem titulum gerit: »pugio fidei adversus Manros et Judaeos,« sed proprie contra philosophos non Christianos, et contra Judaeos directum est. Etenim in prima ejus parte contra Atheos, Materialistas, aliosque sophistas Dei existentia, sumnum bonum non in voluptate carnali positum, animique immortalitas probatur, et opiniones de aeternitate mundi, de Dei cognitione limitata, et de resurrectione carnis non futura, per contraria aliorum ex ipsis effata refelluntur. In parte altera contra Judaeos primo varia loca prophetarum de Messia vaticinantia, imo Thalmudica de Jesu explicantur, deinde ad ea respondetur, quae tanquam a prophetis de Messia praedicta, et in Jesu non impleta Judaei objicere solebant. In tertia denique parte auctor tam ex v. f. quam ex scriptis Rabbinorum ostendere conatur, prophetas et antiquos Jüdaeorum doctores characteristicas Christianorum doctrinas de divina Trinitate, de incarnando Dei filio, de peccato originali, de baptismo peccata delente hominesque sanctificante tenuisse.

§. 455. Continuatio.

Ex specialioribus operibus polemicis directa sunt r) contra Ethnicos: Thomae Aquinatis summa contra Gen-

tiles. Quas in tribus prioribus hujus operis libris auctor doctrinas vindicavit, tanquam tales, quas ratio humana assequi possit, e sola ratione comprobavit et propugnavit, in quarto autem libro, ubi doctrinae ratione superiores pertractantur, ratiociniis effatae scripturae addidit. Caeterum in hoc opere, quod fini suo magna ex parte congruit, praecipue demonstratio divinae originis revelationis desideratur. 2) Contra Muhamedanos: Petri Mauritii, abbatis Cluniacensis liber adversus nefandam sectam Saracenorum. Idem Coranum seu potius excerpta ex eo, polemicum in finem Latine reddi curavit. 3) Contra Judaeos: ejusdem tractatus adversus inveteratam Judaeorum duritiem; Guiberti, abbatis Nogentinensis infra Cuciacum, † 1124. pluribus scriptis clari, tractatus de incarnatione contra Judaeos, in quo doctrinae Christianorum de Filii Dei incarnatione, passione, et resurrectione, de divina Trinitate, de abolitione legis Mosai-
cae, ratiociniis et effatis v. f. contra Judaeos vindicantur; Ruperti Tuitiensis annulus, seu dialogus Christiani et Ju-
daeui de fidei sacramentis libri tres. In his auctor defendit,
non circumcisio sed baptismo hominem purgari et sal-
vari, multa in v. f. instituta nonnisi typos et figurae Christi
ejusque ecclesiae fuisse, cultum divinum Leviticum et
sacrificia Judaeis nonnisi ob evitandam idololatriam a
Deo fuisse concessa, imagines non absolute interdictas
esse; Petri Blesensis, altero saeculi 12. dimidio vice-
cancellarii regis Angliae, postea archiepiscopi Cantu-
riensis liber contra perfidiam Judaeorum, in quo auctor
omnia de Christo vaticinia, sed inter haec multa puta-
tiva collegit. 4) Contra haereticos: Petri Mauritii trac-
tatus adversus Petrobrusianos; Eckberti, medio circiter
saeculo 12. abbatis Schoenaugiensis in dioecesi Colo-
niensi sermones tredecim adversus haereses Catharorum
Yvenoti Dominicanus ex altero dimidio saeculi 13, trac-
tatus de haeresi pauperum de Lugduno; Monetae Cre-
monensis, ex Bouoniensi philosophiae professore circa
annum 1220. Dominicani, acerrimi haereticorum impug-

natoris, eorumque in ditione Mediolanensi inquisitoris † 1240. libri 5 adversus Catharos et Waldenses; Rainerii Sacconi Placentini, olim Catharorum magistri, postea Dominicani et haereticorum inquisitoris, † 1259. summa de Catharis et Leonistis; Lucae, saeculo 13. Tudensis in Galaeia episcopi, de altera vita fideique controversiis adversus Albigensium errores libri tres. 5) *Centra schismaticos*: Anselmi, episcopi Havelbergensis, Lotharii II. imperatoris in aula CPna legati dialogorum adversus Graecos libri tres. In his, quos auctor maximam partem cum Niceta, metropolita Nicaeno reapse habuerat, refutatis objectionibus, quas nonnulli a diversis rerum ecclesiasticarum formis et mutationibus contra veritatem ipsius religionis Christianae petebant, proponuntur disputationes de processione Spiritus s., de pane eucharistico, de primatu Romani pontificis, et de more Graecorum, vino demum consecrato aquam admiscendi; Thomae Aquinatis opusculum contra errores Graecorum, in quo auctor consuetas controversias de processione Spiritus s., de pontificis primatu, de pane eucharistico, et de purgatorio pertractat, id autem sibi proprium habet, ut, postquam ab initio antiquorum patrum expressiones minus accuratas et minus rectas vel mitigasset vel excusasset, ex effatis ipsorum patrum Graecorum ostendat, eos cum Latinis conformiter docuisse; Nicetae, ineunte saeculo 13. archiepiscopi Thessalonicensis libri sex dialogorum de processione Spiritus s., in quibus auctor sententiam Latinorum tuetur; Nicephori Blemmidae, medio saeculo 13. monachi in Macedonia, ab eruditione et pietate inter Graecos celeberrimi, orationes duae de processione Spiritus s., quam et ipse cum Latinis Filio quoque attribuit.

§. 456. Status theologiae moralis.

Theologia moralis hac periodo non secus ac dogmatica aliter a theologis biblicis, aliter a scholasticis tractabatur. Illi morum praecepta, Christiani hominis offi-

cia et virtutes proponebant, eorum observationem, dictis potissimum et exemplis s. scripturae et sanctorum patrum commendabant, varii generis motiva, a poenis praeceps et praemiis post mortem futuris desumpta aducebant, impedimenta quoque virtutis, et media eis vincendis apta indicabant, atque his omnibus moralitati et pietati Christianae consulebant. Faciebant hoc partim in propriis opusculis, varia officia aut virtutes pertractantibus, maxime vero in suis in s. scripturam commentariis, in quibus sententias, descriptiones, et historias biblicas per interpretationem mysticam in sensum moralem explicabant. Praecipens eorum, qui ita versati sunt, est S. Bernardus in cunctis suis operibus, imprimis in sermonibus in canticum cantorum. Praeter eum in eodem genere laudari merentur Rupertus abbas Tuitiensis, et Guibertus abbas ad S. Mariam in pago Laudunensi in suis moralibus in Job, Amos, et lamentationes Jeremiae. E dictis simul intelligitur, theologos biblicos non generaliora quaedam opera disciplinae morum composuisse, multo minus eam in sistema redegisse.—Theologi scholastici in tradenda morum disciplina ita versabantur, ut certas materias morales generaliores pertractarent, conceptus earum definirent, varia genera distinguerent, et multiplices de eis quaestiones, inter quas haud paucae inutiles et spinosae, proponerent, atque de iis ex philosophia potius quam ex s. scriptura et sententiis patrum subtiliter disputarent, de animis per motiva et moralitatis admicula ad virtutem excitandis, roborandis, ad pietatem informandis nihil solliciti. Quaenam fuerint illae materiae morales, a scholasticis tractari solitae, ex eorum operibus dogmaticis seu summis intelligitur, e quibus appareat, ab eis inter media fidei dogmata doctrinas de libero hominis arbitrio, de peccatis et virtutibus, de lege divina etc. pertractatas fuisse. Alii plures, alii pauciores ejusmodi materias, alii eas brevius, alii fusius exposuerunt. Ad plenitudinem et ordinem syste-

matis nullus eorum pertigit. Singularia morum praecepta et officia non tradiderunt, omnia ad virtutes, easque theologicas et cardinales restringentes. Hoc etiam de Thomae Aquinatis theologia morali valet, quae secundam partem summae ejus efficit, attamen caeteras omnes materiarum tractatarum copia longe superat, et quasi apex perfectionis est, quam ethica scholastica hae periodo attigit. *Moralis S. Thomae nonnisi abbreviatio est speculum morale, quod tribus aliis speculis, naturali, doctrinali, et historiali, operi cuidam encyclopaedico, a Vincentio Bellovacensi, Dominicanu, † 1264., conscripto additum est.* Prae caeteris describi meretur *summa de virtutibus*, quam **G**uilielmus Peraldus, **D**ominicanus **G**allus, qui aliquando archiepiscopus **L**ugdunensis dictus est, priori saeculi 13. dimidio in quinque libris concinnavit. *L*ibro primo, quo de virtute generatim agit, auctor etymologiam vocis, nomen ejus biblicum, varias definitiones et commendationem adfert. Altero libro, in quo de virtutibus theologicis tractatur, fidem ostendit esse necessariam, meritoriam, virtutem, et unicam veram, hancque esse Christianam. Tum fides pluribus ex rationibus commendatur, singuli ejus articuli proponuntur, et errores eis oppositi, maxime Catharorum, non tantum describuntur, sed etiam breviter refelluntur. Deinde tractatur de spe, quae definitur, commendatur, cuius objectum indicatur, hujusque magnificientia ostenditur; postea de amore, de incitamentis ad amorem erga Deum, de modo, quo Deus amandus sit, de quatuor hujus amoris generibus atque de ejus criteriis, tandem de amore erga proximum, ubi varia ejus genera distinguuntur, motiva ad inimicos diligendos proponuntur, quae in electione amicorum observanda sint, docentur, quae ad veram amicitiam pertinent, indicantur, denique impedimenta et gradus amoris adferuntur. Dum in libro tertio de quatuor virtutibus cardinalibus agitur, non tantum ubique virtutes

affines et vitia eis contraria exponuntur, sed etiam ubique motiva ad illas sectandas, ista fugienda, aviae carentiae, impedimenta virtuti obstantia, media huic connectandae, et illis removendis aut vincendis apta, et similes res proponuntur. Atque haec potissimum sunt, quibus praeter absentiam inutilium et subtilium quaestionum, et praeter usum argumentorum ac dilucidationum ex bibliis et patribus desumtarum, Peraldi theologia moralis, cui caeterum definitiones et dissertationes philosophiae non desunt, prae caeteris scholasticis maxime commendatur. Caeterum libro quarto hujus operis de donis Spiritus s., et quinto de octo beatitudinibus consueto modo agitur. Ex reliquis libris moralibus, quibus plerumque singulares materiae pertractantur, adhuc notatu digniores sunt: Abaelardi ethica seu liber dictus: »Scito te ipsum,« qui vero non est, nisi tractatus, in quo philosophice potissimum disquiritur, in quo peccatum consistat, quid ad illud pertineat et non pertineat, et plura liberiora, paradoxa, imo haeretica assentuntur; Petri Blaesensis liber de amicitia Christiana, liber de caritate Dei et proximi; Alexandri Halensis summa virtutum; Guilielmi Parisiensis, Alberti M., et Bonaventurae opera, jam aliis locis indicata. Denique Raymundus de Pennaforti, ex archidiacono Barcinonensi Dominicanus, et tertius ordinis sui generalis, primo saeculi 13. dimidio eruditione et vitae sanctitate clarus, concinnata summa de casibus poenitentialibus primum specimen theologiae casuisticae exhibuit.

§. 457. Continuatio.

Theologia mystica, ad quam etiam asceticam referimus, hac periodo quamplurimos et celeberrimos inventit cultores, eosque inter ipsos theologos scholasticos, partim inde, quia hi nec mysticis s. scripturae interpretationibus, nec Dionysii Areopagitae institutionibus, praecipue de hierarchia coelesti se abstinere posse credebant, partim quia theologia scholastica animum ad

pietatem non excitabat, ejus autem cultores plerique pietatis studiosi, et permulti eorum vitae monasticae addicti erant. Haud paucos ad theologiam mysticam colendam permovit exemplum S. Bernardi, qui non tantum in suis sacris sermonibus, imprimis de cantico canticorum, sed etiam in propriis opusculis, doctrinas ad theologiam illam spectantes fere omnes suavissima eloquentia, et frequentissimo locorum biblicorum usu proposuit. Praeter eum, principem inter theologos mysticos hujus periodi locum tenet Richardus de S. Victore, qui propriam institutionem theologiae mysticae universae, seu theoriam ejus tanquam artis, methodo scientifica in libris suis mysticis, quorum alter alterum presupponit, exhibere conatus est. Alii scriptores mystici celebriores sunt: Hugo a S. Victore, Rupertus Tuitiensis, Albertus M., Thomas Aquinas, Bonaventura, quorum scripta, huc pertinentia jam aliis locis commemorata sunt, Adamus Scotus, Praemonstratensis, † 1180, qui praeter alia elucubravit tractatum de triplici genere contemplationis, et soliloquia de instructione animae; Guilielmus, monachus Claravallensis, qui reliquit librum meditationum de natura et dignitate amoris divini, et librum de contemplando Deo; Humbertus de Romanis, saeculo 13. ordinis S. Dominici magister generalis, a quo sunt speculum religiosorum, sive institutionum spiritualium libri sex, epistola de tribus votis substantialibus religionis. Ex Graecis huc pertinet Philippus, solitarius cognominatus, qui vixit versus finem saeculi 11. et scripsit dioptram seu regulam fidei et vitae Christianae quatuor libris, in quibus anima cum carne versibus politicis colloquens, praecepta potissimum ascetica tradit. Theologis mysticis universim proprium est, ex mystica scripturae interpretatione institutiones suas deducere, eorum sermo solet esse tropis et allegoriis plenus, artibus rhetorica abundans, animi sensionibus excitandis accommodatus, et subobscurus. Hac obscuritate aliisque naevis non obstantibus religioni pietatique

promovendae multo plus quam scholastici, imo sere soli inservierunt.

§. 458 Status theologiae pastoralis.

Cum theologia pastoralis pro eo ambitu et nexu, quo hodie propriam disciplinam constituit, recentiori demum tempore efformata sit, ex hac periodo simile opus nemo exspectabit. Atque etiam singulae scientiae, quae ad pastoralem tanquam ejus partes referuntur, paucioribus ac unquam scriptis colebantur. Sic quod attinet animae curatorum officia universim, et dotes ad ea rite iimplenda necessarias, unicns Philippus Harvengius, praepositus Praemonstratensis in Hannonia, † 1180. scripsit sex tractatus de clericorum dignitate, scientia, justitia, continentia, obedientia et silentio. Inter opera homiletica preeprimis notari meretur Guiberti, abbatis Nogentinensis liber: quo ordine sermo fieri debet; in eo enim qualitates, quibus orationem sacram instructam esse oporteat, materiae, quae potissimum tractandae sint, motiva, quibus utendum etc., sat bene exponuntur, atque, quod egregium, descriptio interioris hominis status, et hunc in finem sollicita sui ipsius observatio concionatori commendatur. Post Guibertum Alauns ab Insulis summam de arte praedicatoria, et saeculo 15. Humbertus de Romanis de eruditione concionatorum libros duos elaboravit. Quoad saoros sermones ipsos, non deerant inter ipsos episcopos, qui praedicatoris munere sedulo fungerentur. Sed communiter hoc non tantum ab episcopis, sed etiam a canonicis, imo a parochis plurimum negligebatur. Hinc cum neque monachi, qui ceterum in concionando frequentiores erant, populo instituendo sufficerent, proprius ordo praedicatorum funditus, atque etiam Franciscanis munus concionandi demandatum est, qui ambo, etsi originarie contra haereticos destinati essent, mox tamen cœn missionarii terras peragrantes, etiam fidelibus ubique locorum verbum Dei annuntiabant. Inter concionatores hujus periodi facile

cile principem locum tenet S. Bernardus, qui caeteros omnes sermonum multitudine et praestantia, veritatum et adminiculorum moralium egregia expositione, dilucidatione ac inculcatione, et eloquentia non minus suavi quam forti, animisque commovendis et ad pietatem excitandis aptissima, nec non frequenti s. scripturae usu longe superavit. Praeter eum notari merentur: Hildebertus Cenomanensis, auctor sermonum de tempore, de sanctis et de diversis; Petrus Abaelardus, a quo supervisunt sermones per annum legendi ad virgines coenobii Paracleto dedicati, in quibus etiam allocutiones ad fratres ejus, scilicet monachos ad S. Gildam occurunt. Continent explicationem et applicationem textuum biblicorum, pro diebus festis destinatorum, cum frequenti usu aliorum locorum biblicorum; Antonius de Padua, inter cuius opera extant sermones in Dominicos adventus, sermones de sanctis, aliisque; Bonaventura, qui pariter frequenter s. scriptura in suis sermonibus de communi sanctorum et de tempore usus est, sed et subtilitates philosophicas haud paucas immiscuit; Jacobus de Vitriaco seu Vitrejo, ex canonico regulari Ogniacensi primo episcopus Ptolemaidis, dein cardinalis episcopus Tusculanus, † 1244. qui elucubravit conciones in evangelia et epistolas totius anni. Hi aliique concionatores tractabant materias dogmaticas et morales, raro unicum thema ita, ut omnia ad illud referrent, exponebant, allegorica et tropologica locorum biblicorum explicatione frequenter utebantur, saepius etiam loca ex philosophis et poetis Romanis cum auctoris nomine allegabant. Vestigia concionum in linguis vulgaribus scriptarum pauca quidem occurunt, dubitari tamen nequit, sermone Latino conscriptas a concionatoribus vernacule pronuntiatas fuisse. De catechistica nullum opus theoreticum ex hac periodo produci potest; inter practica referri possunt Hugonis Ambianensis, ex monacho Cluniacensi prius abbatis monasterii Radingensis in Anglia, postea archiepiscopi Ro-

thomagensis † 1164. tres libri in laudem memoriae, qui brevem expositionem doctrinae Christianae, usibus parochorum ad plebem instituendam accomodatam continent; ejusdem liber super fide Catholica et oratione Dominica, in quo symbolum apostolicum, pater noster, et historia creationis explicatur; Thomae Aquinatis expositio symboli.

Caput tertium.

De ecclesiae organismo.

A. Hierarchico.

§. 459. Auctus vicariorum parochialium numerus. Beneficiorum pluralitas. Ordinationes sine titulo.

Quod mutationes attinet, quas organismus ecclesiae hierarchicus labente hac periodo subiit, numerus illorum sacerdotum, qui tanquam vicarii proprietorum parochorum ad curam animarum exercendam constituebantur, nunc admodum crescebat, partim exinde, quod nobiles, fundis parochiarum occupatis, ipsi preventus perciperent, et ad curam animarum gerendam sacerdotem aliquem constituerent, cui mercedem arbitriam assignabant, partim inde, quod monasteria in fundis suis animarum curatores ex suo gremio collocarent, quo in casu illis proprium jus parochiale, his nonnisi vicariatus competebat. Quoniam ejusmodi vicarii a superiori pro libitu avocari poterant, etiam vicarii temporales dicti sunt. Quoniam autem ex frequenti eorum avocatione curae animarum haud exiguum detrimentum enascebatur, plura concilia vicarios constitui prohibuerunt, alia, ut saltim in perpetuum constituerentur, praeceperunt. Ad eorum numerum

angendum multum contulit abusus, qui nunc invalescebat, ut nempe unus idemque clericus duos aut plures, nonnunquam etiam sex parochias simul possideret. Huic abusui et concilia particularia, et summi pontifices se opponebant, nominatim Alexander III. qui in concilio generali Lateranensi III., a. 1179. celebrato, ad illam pluralitatem efficacius suppressoram statuit, ut quivis in eo loco continuo resideret, in quo munus ecclesiasticum ei commissum institutum est. Sed ejusmodi leges vim suam amitterebant, ex quo ab eis dispensari coepit. Ab opposito multi clerci certo munere ecclesiastico adeoque etiam fixis redditibus carebant, cum episcopi contra consuetudinem priorum temporum presbyteros et diaconos sine certo munere, seu ut dicebant, sine titulo passim ordinarent. Contra hunc abusum jam Urbanus II. in synodo Melphiana a. 1089. declamavit, clercos tales acephalos, qui in aulis principum viris et faeminis in status sui ignominiam serviant, vocavit, eosque sine episcopi licentia haberi prohibuit. Alexander III. autem in synodo Lateranensi III. praecepit, ut episcopus, si quem presbyterum aut diaconum sine titulo ordinasset, eundem etiam, nisi forte patrimonium habeat, tamdiu sustentaret, donec beneficium aliquod accepisset. Hoc non obstante ordinationes sine titulo perdurarunt.

§. 460. Capitula canonorum.

Canonici jam superiori periodo in plerisque ecclesiis a vitae ratione, per Chrodegangum instituta defecerant, bonisque suis, plerumque sat amplis, inter se divisis, separatim in domibus privatis habitabant, nemus tamen, ex communi ecclesia et officiis communibus prodeuntem, nec non diversa vitae communis munera, v. g. praepositi, decani, thesaurarii, scholastici, in totidem dignitates mutata, inter se conservabant, et hac ratione corpus quoddam constituebant, quod capitulum vocari consuevit. Cum jus, episcopos eligendi,

per Gregorium VII. ejusque successores iterum ecclesiis ipsis vindicatum fuisset, canonici ad exemplum cardinalium, illud mox, exclusis caeteris clericis, sibi solis attribuerunt, eoque frequenter utebantur, ad varias conditiones electo proponendas, inter quas confirmatio jurum ac privilegiorum suorum, et modus ecclesiam administrandi esse solebat. Erant praeterea consiliarii nati episcopi sui, sede vacante res ecclesiae spirituales et temporales administrabant, et propterea ab urbium arciumque praesidibus jusjurandum fidelitatis exigebant. Praeterea jurisdictionem quamdam sibi propriam exercebant, et ad concilia deputatos suos mittebant. Cum propter haec omnia, etsi functiones ecclesiasticas passim negligerent, et vitae licentiori indulgerent, in magna auctoritate essent, et propter amplos redditus vitam commodam, lautam, imo hinc inde splendidam viverent; nobiles filii et agnatis suis loca inter canonicos impetrare studebant, atque ut eorum major ratio haberetur, possessiones capitulorum douationibus angebant, aut proprios canonicatus, nonnisi suis, aut certe nobilibus conferendos fundabant. Postquam hac ratione nobiles vel aliquot canonicatus in eadem ecclesia obtinuissent, ignobiles a canonicatibus, quorum plures jam ab ipsis conferebantur, penitus excluserunt. Ita factum, ut in aliis ecclesiis, praesertim Germanicis, citius, in aliis serius, nobilis prosapia tanquam necessaria canonicatus obtinendi conditio statueretur.

§. 461. Decani rurales. Archidiaconorum suppressio. Vicarii generales et officiales.

Praeter archipresbyteros, ad inspectionem parochorum rure constitutos, hac periodo etiam decani rurales, similem in finem positi deprehenduntur, quibus pariter quaedam jurisdictione ecclesiastica committebatur. Sed conciliorum decretis cautum erat, ut tum isti, tum illi de rebus matrimonialibus, de simonia, aliisque criminibus, in quae depositionis poena statuta erat,

nonnisi ex speciali episcopi mandato judicarent. — Archidiaconi, qui ab initio jurisdictionem suam nonnisi ex commissione episcopi ejusque nomine exercuerant, continuis ejusmodi commissionibus, plerumque ad totum, per quod archidiaconatum administrabant, tempus, et ad omne genus negotiorum sibi factis, paulatim inducti sunt, ut jurisdictionem suam non tanquam delegatam, sed tanquam muneri suo adnexam considerarent, eamque ab episcopo independenter exercearent, imo alios ad eam subdelegarent. Cumque archidiaconatus cum aliquo canonicatu, plerumque cum praepositura conjunctus esset, haec antem in plurimis ecclesiis ab alio, quam episcopo conferretur, archidiaconi ab episcopis fere independentes redditi, hi vero non exiguum jurisdictionis suae decrementum per eos passi sunt. Hinc frequentes inter utrosque lites. Quo archidiaconos supprimerent, episcopi versus medium saeculum 13. ad jurisdictionem suam exerceendam alios eligeant, a se prorsus dependentes, quibus pro arbitrio nunc majorem, nunc minorem illius partem committebant, eamque, ubi videbatur, iterum adimebant. In his coeptis exequendis multum eis subveniebat nova judiciorum ecclesiasticorum forma, quae nunc secundum exemplum judiciorum saecularium introducebatur. Per novos istos jurisdictionis episcopalis ad ministros jurisdictionis archidiaconorum valde limitata, et tandem penitus sublata est. Tum etiam reliqua munera, archidiaconis propria eis ad imebantur, ita ut archidiaconatus postremo in meram dignitatem, quam personatum vocant, abiret, et in pluribus dioecesibus ipsum etiam nomen abrogaretur. Novi vero ministri, per quos episcopi jurisdictionem suam ecclesiasticam exercebant, ab initio vicarii aut officiales promiscue dicebantur; versus finem autem hujus periodi hoc discrimen observari coepit, ut quibus jurisdictione contentiousa, posteriori, quibus voluntaria committebantur, priori nomine compellarentur, et vicarii generales dicerentur, si omne

genus negotiorum, ad jurisdictionem voluntariam pertinentium eis fuerit concreditum.

§. 462. Jura episcoporum diminuta.

Nihilominus jurisdictione episcoporum ecclesiastica labente hac periodo magis magisque diminuta est. Ac primo quidem continuo plura monasteria eorum potestati subtrahebantur; deinde amiserunt jus canonizandi, et a legibus ecclesiasticis, speciatim in causis matrimonialibus et in votis dispensandi. Per appellations, quae ab eorum sententiis ad pontifices fere sine discrimine siebant, quamquam hi casus, in quibus ad se provocare liceat, satis accurate definitivissent, quamplurimae causae episcoporum decisioni subtrahebantur. Praeterea omnes res gravioris momenti, seu sic dictae causae maiores ad pontificem deferendae erant, ut ab eo definirentur. Huic etiam quidam conscientiae casus reservati sunt, i. e. absolutio a criminibus quibusdam gravioribus, et injunctio operum poenitentiae pro eis peragendorum. Denique pontifices in cunctis episcoporum dioecesisibus in omnibus rebus jurisdictionem concurrentem et praevenientem exercebant. Hujus jurium episcopalium diminutionis causa principalis sine dubio erant sublimes de pontificis, tanquam successoris apostoli Petri, et Christi his in terris vicarii dignitate ac potestate conceptus. Sed et vitia multorum episcoporum, et officia ab eis neglecta pontifices, partim ut rebus neglectis aut male actis sub venirent provocarunt, partim in juribus episcoporum limitandis adjuvarunt.

§. 463. Jurium metropoliticorum expiratio.

Quae praeterita periodo praeparata fuerat jurium metropoliticorum et synodorum provincialium, in quibus praecipua eorum exercebantur, expiratio, praesenti prorsus perficiebatur. Synodi istae non quidem penitus cessarunt, imo pontifices iterato, et nominatim Innocentius III. speciali concilii Lateranensis IV. canone

praeceperunt, ut quotannis in singulis provinciis syndicis celebraretur. Verum cum decreta in ejusmodi synodis condita secundum novum jus canonicum sine pontificis approbatione nullum valorem haberent, ab episcopis non amplius sicut antea, leges ecclesiasticae pro eorum dioecesisibus valitutae ferri, poterant. Hinc syndici passim omittebantur, jura autem, olim in eis exercita ad pontificem Romanum pervenerunt. Ut etiam jus, electionem episcoporum confirmandi, metropolitae amitterent, occasionem dederunt electiones discordes, cum illi ex electoribus, quibus electus non probabatur, a pontifice electionis rescissionem peterent, et propterea electus, etiamsi a metropolita confirmatus esset, causam suam apud pontificem agere, et ab eo electionis suae confirmationem impetrare deberet; quapropter electi jam statim electionem suam pontifici proponebant, eamque ut confirmaret, petebant. Id eo magis faciebant, postquam Innocentius IV. circa medium saeculum 13. in litteris quibusdam confirmatoriis dixisset, plenitudine potestatis pontificiae omnem defectum, qui forte in electione obtinuerit, compensari. Idem pontifex alia occasione professus est, se episcopos confirmantem juris metropolitici diminutionem non intendere, unde intelligitur, tunc temporis electum a metropolita quoque confirmari consueuisse. Verum cum denegatio confirmationis metropoliticae tali, qui a pontifice confirmatus erat, nihil officeret, mera jam formalitas erat, omni vi destinata. Ea demum penitus omittebatur, cum Romani pontifices jusjurandum fidelitatis et obedienciae, quod primum a metropolitis exegerant, etiam ad episcopos extenderent. Ita metropolitae omnem fere potestatem in suos suffraganeos amiserunt, et nonisi quandam honoris praerogativam retinuerunt, ad quam jacturam et hoc accessit, quod pontifices plures episcopos ab omni inspectione et subordinatione metropolitica prorsus eximerent, et sedi apostolicae immediate subjicerent.